PAGE
2

        Муниципальное средство массовой информации

органов местного самоуправления сельского поселения Сингапай

21.01.2020                                                                   № 2
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СИНГАПАЙ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.01.2020  №  3

 О подготовке проекта внесения изменений в Генеральный план муниципального образования сельское поселение Сингапай Нефтеюганского района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
 В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 18.04.2007 №39-оз «О градостроительной деятельности на территории Ханты-Мансийского автономного округа - Югры», постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 13.06.2007 № 154-п «О составе, порядке подготовки документов территориального планирования муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, порядке подготовки изменений и внесения их в такие документы, а также о составе, порядке подготовки планов реализации таких документов», Уставом муниципального образования сельское поселение Сингапай, постановлением администрации сельского поселения Сингапай от 26.10.2009 № 80 «О составе, порядке подготовки документа территориального планирования «Генеральный план поселка Сингапай», в целях обеспечения устойчивого развития территории

ПОСТАНОВЛЯЮ:

        1. Подготовить проект внесения изменений в Генеральный план муниципального образования сельское поселение Сингапай Нефтеюганского района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
        2. Предложения от заинтересованных лиц по проекту внесения изменений в  Генеральный план муниципального образования сельское поселение Сингапай Нефтеюганского района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, а также обоснование данных предложений, направлять в Администрацию сельского поселения Сингапай на адрес электронной почты: Asingapai@mail.ru, срок для внесения предложений заинтересованных лиц по проекту внесения изменений в  Генеральный план муниципального образования сельское поселение Сингапай Нефтеюганского района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры составляет 1 (один) месяц с даты опубликования настоящего постановления.

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в бюллетене «Сингапайский вестник» и размещению на официальном сайте органов местного самоуправления сельского поселения Сингапай.

4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения
В.Ю.Куликов
«Центроспас-Югория» сообщает!

Безопасность вашего автомобиля

Статистика неумолима и беспощадна для водителей. Она свидетельствует о том, что машину практически невозможно спасти, если она начинает гореть. Виной тому легко воспламеняемые материалы, использующиеся для её производства. Она вспыхивает, словно факел и даже самый качественный огнетушитель практически бесполезен и не может эффективно справиться с пламенем.

     Затрудняет оперативные действия тот факт, что не всегда можно быстро локализовать точку возгорания. Как правило, выделяется большое количество едкого дыма и место воспламенения практически невозможно обнаружить. За считанные минуты машину полностью охватывает пламя. Паника сковывает движения водителя, и автомобиль превращается в груду обгоревшего железа. К сожалению, во многом вина лежит на водителе машины не понимающего всей важности профилактики возгорания транспортного средства.

Можно выделить следующие распространённые причины возгорания автомобиля.
1. Топливо

Автомобильное топливо относится к легко воспламеняемым жидкостям. Это одна из самых частых причин пожара в машине. Наибольшую опасность в этом плане представляет бензин, который может воспламениться даже от обыкновенной искры.

Первым признаком утечки топлива является появление устойчивого запаха в салоне машины. Главная задача водителя в этом случае оперативно установить причину и ликвидировать её. Эксплуатация машины запрещена до выполнения ремонтных работ.

2. Неисправность электрической проводки

Короткое замыкание электрической проводки очень часто приводит к появлению очага горения. Пластиковая изоляция проводов и проливы технических жидкостей в подкапотном пространстве способствуют увеличению площади огня.

Повреждённые провода обязательно подлежат замене. Малейшая искра может привести к беде и безвозвратной порче любимого «железного коня».

3. Воспламенения технической жидкости

Небрежное обращение с техническими жидкостями может привести к печальным последствиям. Моторное масло, антифриз, тормозная жидкость и омыватель стёкол хорошо горят. Заливать их нужно внимательно и осторожно избегая проливов.

Рабочий двигатель может при длительной работе сильно нагреваться. Повышение температуры в подкапотном пространстве очень часто приводит к воспламенению технических жидкостей. Если проливы есть в моторном отсеке их нужно обязательно вытирать. Подкапотное пространство надо поддерживать в чистоте.

4. Перегрев мотора

Использование машины на пределе её возможностей может закончиться перегревом двигателя. Именно по этой причине на автомобильных гонках можно видеть возгорание в моторном отсеке. Мотор просто нагревается до очень высокой температуры и происходит его воспламенение.

Опасно это, прежде всего тем, что огонь появляется всегда внезапно при движении транспортного средства. При неблагоприятном стечении обстоятельств водитель может получить серьёзные ожоги.

5. Последствия аварии

Дорожно-транспортное происшествие может закончиться возгорание машины. Авария приводит к повреждению элементов автомобиля. При этом может произойти утечка топлива и выделения избыточного количества тепла в зоне мотора.

Первоначально возникает задымление, а после этого - языки пламени. Специалисты рекомендуют после аварии как можно быстрее покинуть автомобиль. Если двери машины заблокированы, не стоит жалеть стёкла их можно разбить и через них выбраться из салона наружу.

6. Повреждение или неисправность аккумуляторной батареи

Аккумулятор, как источник электрической энергии в машине, может стать  причиной возгорания транспортного средства. Даже спокойно стоящие на стоянке машины могут за считанные секунды воспламениться.

Если причиной возгорания машины стал аккумулятор нужно остановить подачу электрического тока. Специалисты рекомендуют возить с собой в бардачке кусачки для перекусывания проводов, идущих от плюса и минуса батареи. Если счёт времени идёт на секунды не нужно медлить, а перекусить оба провода и тем самым лишить начинающие пламя подпитки.

Порядок действий при возгорании автомобиля
     Задымление салона машины или дым из-под капота всегда неожиданны для водителя. Многие не знают, что делать в первую очередь. Паника плохой советчик.

Не стоит сразу спасаться бегством, всегда существует возможность остановить пламя и спасти автомобиль. Слаженные действия могут помочь справиться с загоранием. Важно всегда возить с собой исправный огнетушитель, помогающий на начальной стадии сбить пламя.

1. Если едкий дым появился во время движения автомобиля необходимо как можно быстрее съехать на обочину и остановиться.

2. Пассажиры и водитель должны незамедлительно покинуть машину. При этом водитель обязательно должен захватить с собой огнетушитель, кусачки и активировать рычаг открытия капота.

3. Пассажиры должны удалиться на безопасное расстояние от автомобиля. Как правило, достаточно 50 метров и обязательно сообщить в службу «112» о происшествии.

4. Водитель в это время должен обесточить машину, используя кусачки. Для этого перекусываются оба провода ведущих от аккумулятора.

5. Использовать огнетушитель для ликвидации очага возгорания.

6. Параллельно можно пытаться остановить движущиеся транспортные средства. Большее количество огнетушителей поможет оперативно справиться с возгоранием.

7. Если задымление происходит на автомобильной стоянке действовать нужно аналогичным образом. Обязательно нужно отогнать находящиеся рядом с горящим автомобилем прочие транспортные средства.

«Центроспас-Югория» сообщает!

Сегодня, как и тысячи лет назад, огонь остаются источником тепла. Печь или камин по-прежнему служат человеку. Что бы радость от огня не обернулась бедой следует помнить и выполнять требования к устройству печи.

-  Пол под топочной дверкой закрыть металлическим листом размером 700мм на 500мм, расположить его длинной стороной вдоль печи;

-  Стенку или перегородку, примыкающую под углом к фронту печи,  защитить штукатуркой толщиной 25мм по металлической сетке или металлическим листом по асбестовому картону толщиной 8мм от пола до  уровня  на 250мм выше топочной дверки.

-  Расстояние от топочной дверки до противоположной стены не менее 1 250мм.

-  Необходимо выполнить отступку печи на расстоянии от наружной поверхности печи или дымового канала (трубы) до стены или перегородки не менее 500 мм до незащищенной от возгорания, 380мм до защищенной от возгорания.

-  Необходимо выполнить разделку печи на расстоянии от наружной поверхности печи или дымового канала (трубы) до стены или перегородки не менее 500мм до конструкции здания из горючих материалов, 380мм до защищенной конструкции здания.

Ежегодный анализ пожаров в жилых домах показывает, что основной причиной загорания остается нарушение правил устройства и эксплуатации электрооборудования. Пресловутые электрообогреватели могут стать опасными, если пренебрегать элементарными правилами их использования.   Следует помнить, что электрическая сеть пожаробезопасна только в исправном состоянии. Монтаж и ремонт электропроводки должны производить только специалисты-электрики.

Запрещено:
-  эксплуатировать электропровода и кабели с видимыми нарушениями изоляции;

-  пользоваться розетками, рубильниками, другими электроустановочными  изделиями с повреждениями;

-  применять нестандартные (самодельные) электронагревательные приборы;

-  оставлять без присмотра включенными в электрическую сеть электронагревательные приборы, а также другие бытовые электрические приборы, в том числе, находящиеся в режиме ожидания, за исключением  электроприборов, которые могут (или должны) аходиться в круглосуточном  режиме работы в соответствии с инструкцией завода-изготовителя;

-  размещать (складировать) в электрощитовых (у электрощитов), у  электродвигателей и пусковой аппаратуры горючие (в том числе     легковоспламеняющиеся) вещества и материалы;

-  использовать временную электропроводку, а также удлинители для питания электроприборов, не предназначенных для проведения аварийных и других  временных работ.

Соблюдая эти не сложные правила, вы сможете оградить себя,  своих близких и окружающих вас людей от опасности.

	Учредитель: МУ «Администрация сельского поселения Сингапай»

Ответственный за выпуск: Григоренко Ю.В., тел.293-078
	Тираж: 10 экз.

Распространяется бесплатно

	Адрес: 628320, Тюменская область, Нефтеюганский район, п.Сингапай, ул.Березовая,9, МУ «Администрация сельского поселения Сингапай»
	e-mail: ASingapai@mail.ru